

ملخص نتائج ممارسة النشاط للبنك التجاري الدولي - مصرعن الفترة المالية المنتهية في 31 مارس 2023

استطاع البنك التجاري الدولي في الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 أن يثبت استمرار ريادته للقطاع المصرفي من ناحية الإيرادات وإدارة المصروفات وكذلك الحفاظ على حصة البنك السوقية الرائدة مع التأكيد على سلامة أنظمة إدارة المخاطر التي يتبناها.

الموقف المالي للثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 - القوائم المالية المستقلة

ارتفعت الإيرادات المستقلة خلال الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 بنسبة 58% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق مصحوبة بارتفاع صافي الدخل من العائد بنسبة 64%، وارتفاع صافي الدخل بخلاف العائد بنسبة 16%. وقد انخفضت نسبة المصروفات إلى الإيرادات بنسبة 13% لتسجل 16.1% مقارنة بنسبة 18.4% عن نتائج نفس الفترة من العام السابق. وقد استطاع البنك الحفاظ على مكانته الرائدة في كل من الأصول والودائع بين بنوك القطاع الخاص.

وحقق البنك صافي أرباح قدرها 6,084 مليون جنيه مصري عن الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 وذلك بارتفاع قدره 44% عن الثلاثة أشهر الأولى من عام 2022. يذكر أن الربح قبل ضرائب الدخل قد بلغ 9,071 مليون جنيه مصري مقارنة بـ 6,124 مليون جنيه مصري عن نفس الفترة من العام السابق مما يشكل ارتفاع قدره 48%.

وقد سجل البنك ارتفاعا في محفظة القروض بنسبة 38% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 10% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2022، كما شهدت الودائع زيادة بلغت 34% إذا ما قورنت بنفس الفترة من العام الماضي بينما سجلت ارتفاع قدره 8% مقارنة بالعام المالي المنتهي في 31 ديسمبر 2022. وقد سجلت نسبة القروض للودائع 42.5%، كما بلغت الحصة السوقية للبنك في القروض 5.41% بينما بلغت الحصة السوقية للودائع 6.18% في ديسمبر 2022.

وقد نجح البنك التجاري الدولي بفضل أنظمة إدارة المخاطر الرشيدة في الحفاظ على جودة الأصول حيث سجلت نسبة القروض الغير منتظمة لإجمالي القروض 5.20%، كما سجل معدل التغطية 233% في 31 مارس 2023، مما يعكس قدرة البنك على استيعاب أي زيادة غير متوقعة في حجم القروض الغير منتظمة. وقد قام البنك بتكوين مخصصات قروض بقيمة 948 مليون جنيه مصري في الثلاثة أشهر الأولى من عام 2023 مقارنة بـ 41 مليون جنيه مصري في نفس الفترة من عام 2022. كما حافظ البنك التجاري الدولي على قاعدة رأسمالية قوية وذلك بمعدل كفاية رأس المال بلغ 19.3% وهو ما يدعم قدرة البنك على مواجهة تقلبات السوق.

معدل التغير %	الرصيد في 31 مارس 2022	الرصيد في 31 مارس 2023	قائمة الدخل (بالمليون جنيه مصري)
64%	6,603	10,832	صافي الدخل من العائد
16%	1,027	1,192	صافي الدخل بخلاف العائد
<b>58%</b>	<b>7,629</b>	<b>12,024</b>	<b>إيرادات تشغيلية</b>
			<b>يخصم:</b>
30%	(1,545)	(2,005)	مصروفات تشغيلية
NM	41	(948)	مخصصات قروض
<b>48%</b>	<b>6,124</b>	<b>9,071</b>	<b>الربح قبل ضرائب الدخل</b>
65%	(1,375)	(2,265)	مصروفات ضرائب الدخل
42%	(510)	(722)	الضريبة الموجلة
<b>44%</b>	<b>4,240</b>	<b>6,084</b>	<b>صافي أرباح الفترة</b>

معدل التغير %	الرصيد في 31 ديسمبر 2022	الرصيد في 31 مارس 2023	قائمة المركز المالي (بالمليون جنيه مصري)
10%	47,385	52,320	نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي
27%	133,766	169,608	أرصدة لدى البنوك
10%	221,622	244,012	إجمالي قروض وتسهيلات
21%	(26,022)	(31,369)	مخصصات وبنود غير مكتسبة
<b>9%</b>	<b>195,599</b>	<b>212,643</b>	<b>صافي قروض وتسهيلات</b>
-3%	240,109	232,421	استثمارات وأوراق حكومية وأذون خزانة
3%	16,784	17,204	أصول أخرى
<b>8%</b>	<b>633,643</b>	<b>684,196</b>	<b>إجمالي الأصول</b>
138%	3,476	8,287	أرصدة مستحقة للبنوك
8%	530,125	574,114	ودائع العملاء
23%	32,322	39,671	التزامات أخرى
<b>10%</b>	<b>565,922</b>	<b>622,072</b>	<b>إجمالي الالتزامات</b>
-8%	67,721	62,124	إجمالي حقوق الملكية و صافي ارباح الفترة
<b>8%</b>	<b>633,643</b>	<b>684,196</b>	<b>إجمالي الالتزامات و حقوق الملكية و حقوق الأقلية</b>

Yasmine Hamed